СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ
15.02.2019 № 38/17

О направлении депутатского
запроса по доследственной
проверке по поводу публикации в
газете «Наша Якиманка»

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», ст. ст. 9 и 25
Устава муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Русаковой Е.Л.

2. Направить депутатский запрос «О направлении депутатского запроса
по доследственной проверке по поводу публикации в газете «Наша
Якиманка», на имя Председателя Следственного комитета Российской
Федерации Бастрыкина А.И., согласно приложению 1.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Глава муниципального округа

Гагаринский Е.Л. Русакова

Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com/

Приложение к решению
Совета депутатов
муниципального

Округа Гагаринский
от 15.02.2019 №38/17

Председателю
Следственного комитета РФ

Бастрыкину А.И

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Уважаемый Александр Иванович!

В июле 2018 года в газете муниципального округа Якиманка «Наша
Якиманка» опубликована статья депутата Совета депутатов муниципального
округа Басманный Виктора Котова «Олег Сенцов. Жизнь или смерть?».

Указанная статья информировала о том, что московские активисты
устраивают акции в поддержку Олега Сенцова, объявившего многодневную
голодовку в исправительной колонии и что в поддержку Сенцова выступают
муниципальные депутаты города Москвы, лидеры партии «Яблоко»,
правозащитные организации.

Гражданин Дмитрий Захаров (бывший депутат Совета депутатов
муниципального округа Якиманка предыдущего созыва) обратился в
правоохранительные органы с сообщением о том, что статья направлена на
поддержку терроризма.

В настоящее время в отношении Виктора Котова и главного редактора
газеты «Наша Якиманка» Андрея Морева, являющегося Главой
муниципального округа Якиманка, начата доследственная проверка по статье
об оправдании терроризма.

Вместе с тем, в публикации отсутствуют какие-либо тезисы,
направленные на оправдание терроризма, заявления о признании идеологии
и практики терроризма правильными и заслуживающими поддержки и
подражания, которые могли бы являться основанием для уголовного
производства.

Совет депутатов муниципального округа Гагаринский считает, что
привлечение правоохранительных органов в данном случае некорректно и
является попыткой политического давления на депутатов. Совет депутатов
призывает сотрудников Следственного комитета Российской Федерации
обеспечить защиту депутатов от подобного давления сейчас и в будущем.

Ответ просьба направить на электронный адрес:
mos@gagarinskiy.moscow, оригинал направить письменно в Совет депутатов
в установленный законом срок.